,1女 1方 _止 2 6=
2021年 5月 17「 |

● 都 道 府 県 知 事

各保健所設置市長 殿

`特
ヽガ|1 区 長

公益財団法人 日本医療機能評価機構

匹療事故情報収え等事業

執行理事  後 信

(公印省1.)

医療事故情報収集等事業  「医療安全情報 No.174」 の提供について

平素より当事業部の実施する事業にヽ別のご高配を賜り.厚 く御礼中し上げ

ます.

この度.医療事故情報収集等事業において収集 した情報のうち.特に周知す

べき情報を取りまとめ. 5月 17口 に「医療安全情報 No.174」 を当事業参

加登録E状機関並びに当事業参加登録医療機関以外で希望する病院に提よいた

しましたのでお知らせいたします.

なお.こ の医療安全情報を含め報告書.午報は.当 事業のホームベージ

(https:′′,w.mod― safo.Jp/)に も掲載いたしておりますので.貴管下

「

療機

関等に周知いただきご活用いただければ大変■いに存じます。

今後とも有用な情報提供となるよう医療安全11報の内容の充実に,めてまい

りますので.何卒ご理解.ご筋力のにど宣しくお願い申し上げます.

インスリン投与後.経陽栄養剤のルートの未接続や開始忘れなどにより.思者が低血福

をきたした事例が6件報告されています(集計期間:201フ年1月 1曰～2021年 0月

31日 ).この情報は.第60回報告割 分析テーマ」で取り上げた内容をもとに件成し

ました。

＾
，

ヽ

_.´

ヽ )

ヽ

´ヽ

′ mg′d[

●

＾
ヽ

ヽヽ

医療事故情報収集等事業

◆

0

JL公益財団法人 日本医療機能評価機構

医倉小故情報収隻等手案

医 療
安全情報

No.1■ 2021年 5月

インスリン投与後の経腸栄養剤の未注入

く ◆ヽ ●

事例 1のイメーツ

インスリン投与後、経腸栄養剤が注入されて
おらず、患者が低血糖をきたした事例が報告さ
れています。

2

血糖値

Lo
インスリンを

注射しますね。

看護師は.ノボラビット注22単位を患者に皮下注射した後.経腸栄養剤の滴下を開始

した。1時間30分後.シーツに経腸栄養剤が漏れており.接続部を確認すると.経腸

栄螢剤のルートを経●栄養チューブに接続していなかつたことに気付いた。患者の

血糖値が低下しており.20。 oフドウ精液を投与した。

インスリン投与後の経腸栄養剤の未注入

事 例 1

事 例 2
看護師Aが患者の血精測定を行い.看護師Bがノボラビッド注10単位を皮下注射した。

その後.看護師Aは経腸栄養剤の注入を忘れた。3時間後、主治医の回診時に患者の

意識レベルが低下しており.血液検査とCT検査を行った.血猶値が]]mg/dしであり.

経場栄養剤が注入されていな′0つたことが判明し.20%ブドウ精液と経陽栄重剤を

投与した.

Xこのよ贅安全情報は.医素子故情報収業等

'葉
(堅生労働者袖助苺楽)に,.いて収集された事

“

をもとに■ 事業
',一

環と
して総合師価

“

会委員の意見や
=3づさ.医破41故の発生予防.再発防止のために作成されたものです..

本亭業の趣旨等の鮮翻については■ 事茶オヽ―ムページをご覧ください.|■ ゆ
'′

′| .ヽ¨●
`、

,f●,,,
豪この情縦の作成にあた,.作成時ヽ

=お
けるi[確性については万全を勁してお)ますが.その内彗を将来にわたり黒肛するもの

ではありません.

莱この情報は.医■

“

tl,者の裁|:をⅢ限した,.|ズ僚従1'ィ |=表務や,:色 を凛十‖的で作成されたものではあ1,ません.

ｏ
日
♂

・経賜栄養剤のルートを経鼻栄養チユ…ブなどに接続したことを

確認後に滴下を開始する。

・各患者へのインスリンと経賜栄養剤の投与について看護師間で

情報共有する。 ・
 .

〒10卜0061 ヨさ京都千代田区神日三崎町1417東 洋ビル

電話 ,03・5217・ 0252(直通)FAX,035217・ 0253(直通)

htt,s:′ ′v●、、Ψ.med‐ ,日fo.lo′

安全情キ‖

,,,,● t,,,●
=

医 療_0   0 医療事故情報収集等事業 No.174 2021年5月 o 、 ● ・|

公益財団法人 日本医療機能評価機構 医療事故防止事業部

事例が発生した医療機関の取り組み

上記は一例です。自施設に合った取卵 みを検討してください.

■